29. Hunc affectum servare cupiebat Abraham. Itaque ut vir pacificus ait primo : *Non sit rixa inter me et inter te* (*Gen. XIII, 12*). Inde ait : *Et inter pastores meos, et pastores tuos* (*Ibid.*). Tertium posuit : *Ecce, inquit, tota terra ante te* (*Ibid. 9*), hoc est,

(6) *Mss. Corb., Vale. et Torn. prima manu, cuius irrationalis cognatos, etc.; Colb. et Maz. cuius irrationalis virtutum habet copulam.* Sed aliorum atque edit. genuinam lectionem esse tum collectio subjecta satis docet, nimis : *Unde fraterna quadam, etc., tum etiam locus i cap. qui ad marginem*

A Si non potest convenire, cedo omnibus, totum cape, si de loco aut possessione dissensio est. Quod si moribus non convenit, discede a me. Quanta ante præmisit, ne cogeretur discedere? Sed etiam hoc virtutis ac disciplinæ est. Dixit enim ante nos vir ex philosophiæ profectus disciplina, quatuor hæc bono viro inesse : Ut elaboret primum ut omnes sibi amicos faciat : secundum, ut si non potest amicos facere, certe nec inimicos : tertium, ut si nec istud suppetit, ex sententia discedat: quartum, si quis cedentem persecutus, vindicet se, ut potest. Sed illa tria superiora in Abrahæ non sermonibus nudis, sed vires operibus agnoscimus.

B 30. Quartum autem non ita est, quando etiam circa cedente servavit affectum parentis, ut eum non solum non persequeretur, sed etiam captum erueret ac liberaret. Denique Apostolus cum tria illa doceat, quartum præceptis suis solvit, quod addiderat Philosophia. Ait enim cum pacificum populum Dei informare vellet : *Si fieri potest, quod ex robis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. XII, 18*) : deinde si hoc non potest, certe, nec discordias, nec inimicitias. Ideoque additis : *Non vos vindicantes, charissimi* (*Ibid. 19*), in quo et tertium (8) illud excluditur, ut vindicare nos nequaquam velimus : *Sed date locum iræ* (*Ibid.*). Habes et quartum, ut discedas magis, et vindictam Deo committas, quam tibi exigas ; quanquam et hoc secundum legem magis dictum voluit videri. Nam secundum Evangelium supra habes : *Benedicite eos qui vos persequuntur* (*Matth. V, 44*). Habemus hæc præcepta ad Timotheum in secunda Epistola : *Propter quam causam, inquit, admoneo te, ut resuscites gratiam Dei quæ est in te per impositionem manuum* 326 mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis (*II Tim. I, 6, 7*). Et iterum : *Tu autem, fili charissime, fortitudinem cape in gratia* (*II Tim. II, 1*). Habes ergo primæ præceptum sententie ut erga omnes gratiam locet ; deinde si non potest præceptis suis omnes acquirere, caveat ne verbis aliquos exasperet, hoc est, ne inimicos faciat. Unde ait infra : *Hæc commoneo, testificans coram Deo, noli verbis contendere, in nihil utile, nisi ad subversionem audientium* (*Ibid. 14*). Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Pulchre post pauca subjecit, et causam præstítit, quam philosophia non vidit : *Gum modestia, inquit, corrigit eos qui resistunt, ne quando Deus det illis pœnitentiam ad cognoscendam veritatem* (*Ibid. 25*). Ad tertium quoque illud, ut discedamus ab eis cum quibus nobis convenire non potest, habes additum, cum præcepit ut loquatur quæ decent sanam doctrinam, deinde pugnas indicatur.

C (7) *Amerb., Eras. et quidam mss. possit restringere.*

D (8) *Videtur hic aliqua transpositio esse, et quod tertium dicit dicendum potius quartum, et contra. Sed in hoc nihil nos mss. juvare possunt.*

legis declinet, hoc est, primum gratiam seminet, deinde nullum litigando avertat : tertium est ut *hæreticum hominem post unam correptionem derit*; quia subversus est qui *hujusmodi est, et delinquit, cum sit a semetipso damnatus* (*Tit. iii, 10, 11*). Quam argute suo judicio damnatum nostræ ultiō subtrahit, quasi indignum in quem vindicetur! David autem evidenter studium vindictæ amovet dicens: *Si reddidi retribuentibus mihi mala* (*Psal. vii, 2*).

31. Ergo mens viri sapientis ejusdem animæ vel lapsus, vel irrationabiles motus studet corrigere, sibique conjungere. Potest enim fieri ut quæ interdum displicant, emendentur cum gratia. Effusio patrimonii si recidatur, habet liberalitatem sine dispendio. Verecundia interdum remissior est; si confirmetur, habet et pudoris gratiam, et propositi constantiam. Commotio si temperetur, indignationis horrorem deponit, assumit laudem vigoris. Quod si emendare non potest, non exasperet (9) intemperantia. Deprehendit ardorem libidinis quam conjugio coerceat, ne dum queritur continentia, obrepat impudicitia. Ideoque bonorum magister: *Dico, inquit, non nuptis et viduis, bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego. Quod si se non continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uriri* (*I Cor. vii, 8, 9*). Sunt aliquæ mulieres immaturo destitutæ maritorum obitu, et se continere nequeunt. *Volo, inquit, juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario* (*I Tim. v, 14*). Quod si aliquæ delectant, et luxuriari in Christo volunt, vindictatis affectantes gloriam, germanitatem autem (10) non custodientes, eas devitandas judicat, ut habes scriptum: *Adolescentiores viduas devita* (*Ibid. 11*).

32. Recte igitur Abraham cum bona venia voluit nepotem dimittere, quem deflectentem a se tenere non poterat. Sic et mens bona a præcipiti et diverso irrationabilium lapsu (f1) secesserat se ac separaret. *Si tu, inquit, in sinistram, ego in dexteram: vel si tu in dexteram, ego in sinistram* (*Gen. XIII, 9*), hoc est quæ tibi in dextera sunt, mihi in sinistra sunt: et quæ tibi in sinistra, mihi in dextera sunt. Viro enim imprudenti in dextera sunt, quæ sunt 327 corporis; ea præfert, ea constituit in meliorem partem, divitias quoque et honores præponit: at vero immortalitatis adipiscendæ gratiam ad sinistram habet, quæ sapienti ad dexteram est. Longitudo enim vitæ in dextera ejus. Omnesque animæ virtutes insipiens vir in sinistram ejicit: